
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» с. Койгородок 

(МБОУ «СОШ» с.Койгородок) 

«Шöр школа» Койгорт сиктса муниципальнöй велöдан сьöмкуд учреждение 

 

ПРИКАЗ 

 

31 октября 2023 года                                                                           №463 –од 

 

О проведении мониторинга (диагностики)  по оценке функциональной грамотности 

учащихся 8-9 классов 

 

На основании письма Министерства образования и науки Республики Коми № 02-18/00-318 от 

30 октября 2023 года, с целью определения уровня сформированности функциональной 

грамотности  учащихся 8-9 классов 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести мониторинг (диагностику) функциональной грамотности учащихся 8-9 классов по 

направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная 

грамотность согласно приложению 1. 

2. Назначить школьным координатором мониторинга заместителя директора по УР Костину 

Л.А. 

3.Заместителю директора по УР, ответственному за вопросы формирования функциональной 

грамотности учащихся, Костиной Л.А.: 

3.1. Сформировать рабочие группы и назначить ответственных за проведение мониторинга 

функциональной грамотности учащихся 8-9 классов по направлениям: читательская 

грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность согласно 

приложению 2. 

3.2. Организовать проведение мониторинга функциональной грамотности. 

3.3.Подготовить аналитическую справку по итогам мониторинга по направлениям: 

читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность в 

срок до 29.12.2023г. 

4. Ответственным за проведение мониторинга функциональной грамотности учащихся 8-9 

классов по направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность: 

4.1. Составить график проведения мониторинга  функциональной грамотности учащихся 8-9 

классов по направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность в срок до 06.11.2023г.согласно приложению 3. 

  4.2. Провести мониторинговые  мероприятия в установленные сроки на образовательной       

  платформе  Российская электронная школа (resh.edu.ru). 

  4.3. Провести проверку диагностических работ в срок до 20.12.2023г. 

4.4. Заполнить отчѐтную форму мониторинга и предоставить школьному координатору, 

заместителю директора по УР(УВР) Костиной Л.А. в срок до 22.12.2023г. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «СОШ» с. Койгородок     Э.А. Кораева 

https://resh.edu.ru/


  

 

С приказом ознакомлены: 

Заместитель директора по УР 

«___»______________2023г.                                                               Л.А.Костина 

Учитель русского языка и литературы 

«___»______________2023г.                                                               Н.Н.Павлова 

Учитель математики 

«___»______________2023г.                                                                Е.Н.Клѐус 

Учитель биологии 

«___»______________2023г.                                                               Ю.В.Данилова 

 

В дело: № 01-02-од  за 2023 год № 03-13 

Секретарь: Филиппова Ю.Ю. 

08.11.2023 г. 

 

 

 

Приложение 1  

к приказу № -од от 01  ноября 2023г 

 

 

График проведения мониторинга функциональной грамотности  

учащихся 8-9 классов 

 

№ Направление Класс Сроки  проведения 

1 Читательская грамотность 8-9 07.11.2023-18.11.2023  

2 Математическая грамотность  8-9 20.11.2023-09.12.2023 

3 Естественнонаучная грамотность 8-9 11.12.2023-20.12.2023 

 

 

 

Приложение 2  

к приказу № -од от 01  ноября 2023г 

 

Рабочие группы оценки функциональной грамотности  

учащихся 5-9 классов 

 

№ Направление Рабочая группа Ответственный  

1 Читательская 

грамотность 

Ноур И.Б. 

Клыкова Г.И. 

Тураева С.Г. 

Павлова Н.Н. 

Павлова Н.Н. 

2 Математическая 

грамотность  

Клѐус Е.Н. 

Чеснокова М.Э. 

Бровко В.А. 

Клѐус Е.Н. 

 

3 Естественнонаучная 

грамотность 

Царегородцева Р.К. 

Данилова Ю.В. 

Несина А.А. 

Данилова Ю.В. 

 

Приложение 3  

к приказу № -од от 01 ноября 2023г 



 

График проведения мониторинга функциональной грамотности по направлениям 

 

№ Направление Класс Дата 

проведения 

Ответственный  

1 Читательская грамотность 8а 09.11.2023 Ноур И.Б. 

  8б 10.11.2023 Клыкова Г.И. 

  8в 13.11.2023 Тураева С.Г. 

  9а 14.11.2023 Павлова Н.Н. 

  9б 15.11.2023 Павлова Н.Н. 

  9в 16.11.2023 Ноур И.Б. 

  9г 17.11.2023 Павлова Н.Н. 

2 Математическая грамотность 8а 22.11.2023 Чеснокова М.Э. 

  8б 23.11.2023 Клеус Е.Н. 

  8в 24.11.2023 Бровко В.А. 

  9а 27.11.2023 Клеус Е.Н. 

  9б 28.11.2023 Бровко В.А. 

  9в 29.11.2023 Бровко В.А. 

  9г 30.11.2023 Бровко В.А. 

3 Естественнонаучная 

грамотность 

8а 11.12.2023 Данилова Ю.В. 

  8б 12.12.2023 Данилова Ю.В. 

  8в 13.12.2023 Данилова Ю.В. 

  9а 14.12.2023 Царегородцева Р.К. 

  9б 15.12.2023 Царегородцева Р.К. 

  9в 18.12.2023 Несина А.А. 

  9г 19.12.2023 Несина А.А. 

 

 
 


